УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель
министра
Ставштольского края

ОПч ^  Лаврова
«15>/февраля 2022 года

ПРОТОКОЛ
по итогам рабочего совещания по вопросам основного этапа международного

сопоставительного исследования качества образования PISA-2022 в
Ставропольском крае в 2022 году

15 февраля 2022 года № 1

Председательствовал: Лаврова Н.А.

Присутствовали: Евмененко Е.В., Пивина О.А., Чубова О.Н., муниципальные ко
ординаторы, руководители образовательных организаций Ставропольского края,
участвующие в проведении PISA-2022

ПРОТОКОЛЬНЫЕ ПОРУЧЕНИЯ

№
п/п

Содержание поручения Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 Внести изменения в рабочие про
граммы отдельных учебных предме
тов в части включения в них заданий
по функциональной грамотности (ис
пользование при проведении уроков
не менее 2-х видов грамотностей в
день, ежедневно)

18.02.2022 образовательные
организации Став
ропольского края,

участвующие в
проведении PISA-
2022 (далее - об
разовательная ор

ганизация)
2 Завершить работу и направить анализ

результатов стартовой диагностики
целевой группы обучающихся 2006
г.р., полученные при использовании
Банка заданий по функциональной
грамотности на платформе Россий
ской электронной школы (РЭШ) в
государственное бюджетное учрежде
ние дополнительного профессиональ
ного образования «Ставропольский
краевой институт развития образова
ния, повышения квалификации и пе
реподготовки работников образова
ния» (далее -  СКИРО ПК и ПРО)

19.02.2022 образовательные
организации

2

№
п/п

Содержание поручения Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

3 Направить электронную версию учеб
ных пособий по развитию функцио
нальной грамотности старшеклассни
ков (читательская, математическая,
естественно-научная грамотности),
разработанные ФГАОУ ДПО «Акаде
мия Минпросвещения России», для
использования их образовательными
организациями в учебном процессе

19.02.2022 СКИРО ПК и ПРО

4 Осуществлять внутришкольный кон
троль за использованием на уроках
заданий по функциональной грамот
ности из открытого Банка заданий по
функциональной грамотности на
платформе РЭШ

постоянно образовательные
организации

5 Разработать и утвердить нормативные
правовые акты, регламентирующие
деятельность образовательной орга
низации, при подготовке и проведе
нии основного этапа международного
сопоставительного исследования ка
чества образования PISA-2022 в Став
ропольском крае в 2022 году, вклю
чающие состав рабочей группы, до
рожную карту (план мероприятий)

21.02.2022 образовательные
организации, орга
ны управления об
разованием адми
нистраций муни
ципальных и го
родских округов
(далее -  МОУО)

6 Проанализировать результаты старто
вой диагностики целевой группы обу
чающихся 2006 г.р. в разрезе грамот
ностей по каждой образовательной
организации

10.00
21.02.2022

СКИРО ПК и ПРО

7 Предоставить в СКИРО график посе
щения уроков, включающих задания
по функциональной грамотности, ди
ректорами, заместителями директоров
образовательных организаций и му
ниципальными координаторами

21.02.2022 образовательные
организации,
МОУО

8 Предоставить список учителей в раз
резе направлений функциональной
грамотности, ответственных за прове-

21.02.2022 СКИРО ПК и ПРО

№
п/п

Содержание поручения Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

дение PISA-2022, в адрес СКИРО ПК
и ПРО

Начальник отдела общего образования ^  /,
министерства образования ( }r^J^
Ставропольского края О.Н.Чубова